1

PORTARIA Nº 2872 DE 27 DE JULHO DE 2023

“Implementa Protocolo Municipal de autorização

de exames laboratoriais pela Secretaria

Municipal de Saúde e dá outras providencias”.

O Secretário Municipal de Saúde, Sr. Aaronson Ramathan Freitas, no

uso das suas atribuições legais e regulamentares previstas na Lei Municipal nº

044/2020, Decreto Municipal nº 49, de 03 de março de 2021 e Portaria Municipal

nº 826, de 08 de outubro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que

dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a

organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras

providências;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011,

que regulamenta a Lei nº 8.080, para dispor sobre a organização do Sistema Único

de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Inter

federativa, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que

dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde

(SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área

da saúde e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer os critérios para autorização de exames laboratoriais

no Sistema Único de Saúde no município de Morretes, bem como definir e delimitar

os fluxos de solicitações para realização desses procedimentos.

§ 1º. A lista de exames laboratoriais passíveis de autorização pela

Secretaria Municipal de Saúde compõe aqueles que constem no rol de exames do

processo licitatório vigente.

§ 2º. Fixa-se as listas de exames e respectivas quantidades que podem ser

objeto de solicitação pelos agentes de saúde atuantes no município de Morretes, as

quais serão revisadas anualmente pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme os

anexos a esta Portaria:

2

I – Anexo I – Rol total de Exames Laboratoriais disponíveis pela Secretaria

Municipal de Saúde.

II – Anexo II – Rol de Exames padronizados e passíveis de solicitação pelo

Hospital e Maternidade Municipal Dr. Alcídio Bortolin.

Art. 2º. Aos profissionais de saúde atuantes no Hospital e Maternidade

Municipal Dr. Alcídio Bortolin fica disponibilizada a lista de exames elencadas no

anexo II desta Portaria, os quais são passíveis de solicitação objetivando o

atendimento e assistência dos pacientes internados, em observação ou em

atendimento de emergência.

§ 1º. A diretoria responsável pela gestão do Hospital e Maternidade

Municipal Dr. Alcídio Bortolin deverá dar conhecimento e ampla divulgação do rol de

padronização dos exames disponibilizados pela Secretaria de Saúde para as equipes

médicas e de enfermagem que atuem e prestam serviços no citado estabelecimento

de saúde no cumprimento do atendimento de emergência dos pacientes.

§ 2º. Os pacientes em observação que necessitarem de exames

laboratoriais só poderão ser liberados após o resultado do exame e de acordo com a

conduta/prescrição médica, sob responsabilidade do agente de saúde competente,

salvo registro expresso da ciência do paciente que deseje se ausentar antes do

recebimento do resultado dos respectivos exames.

Art. 3º. A autorização dos exames eletivos deverá ocorrer em setor próprio

da Secretaria Municipal de Saúde, lotado em sua sede, devidamente identificado

como “Autorização de Exames Laboratoriais”.

Art. 4º. Os exames laboratoriais eletivos somente serão autorizados

quando a solicitação for proveniente dos seguintes estabelecimentos de saúde:

I - Unidades Básicas de Saúde do município de Morretes;

II – Núcleo Integrado de Saúde – NIS;

III - Hospitais de referência que tenham sido pactuados com o município

de Morretes através de deliberação da CIB – Comissão Intergestores Bipartite do

Paraná, para aqueles pacientes do município que se encontram em

acompanhamento e tratamento fora de domicílio.

Parágrafo único. Não serão autorizados exames laboratoriais eletivos que

forem solicitados pelo Hospital e Maternidade Municipal Dr. Alcídio Bortolin, sendo

que constatada a necessidade o agente de saúde do hospital deverá orientar e

encaminhar o paciente para atendimento na Atenção Primária de Saúde Municipal.

3

Art. 5º. As solicitações de exames laboratoriais eletivos deverão ser

formalizadas em duas vias, das quais uma via é pertencente ao paciente e a segunda

via obrigatoriamente fica retida no setor responsável da Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 6º. Serão autorizados exames laboratoriais eletivos quando

solicitados pelos seguintes profissionais:

I - Médicos;

II - Enfermeiros;

III - Dentistas;

IV - Nutricionistas.

Parágrafo único. É vedada a solicitação e consequente autorização de

exames laboratoriais auto prescritos pelos profissionais atuantes nas instituições de

saúde no município de Morretes.

Art. 7º. As solicitações de exames laboratoriais terão validade de 10 (dez)

dias, a contar a partir do dia seguinte à data de solicitação, exceto quando estiver

prescrito na solicitação a data específica para a realização do exame solicitado

Art. 8º. Os casos omissos a esta Portaria serão avaliados pela Secretaria

Municipal de Saúde.

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 27 de julho de 2023.

AARONSON RAMATHAN FREITAS

Secretário Municipal de Saúde

4

ANEXO I

Rol total de Exames Laboratoriais disponíveis pela Secretaria Municipal de Saúde

Item EXAME

01 Ácido Fólico

02 Amilase

03 Anti HBC IGG IGM

04 Antibiograma

05 Anticorpo antitransglutaminase IgA

06 Anticorpo anti-insulina

07 Anticorpo anti-GAD

08 Anticorpo anti-ilhotas

09 Antígeno de Superfície Hepatite B (HBSAG)

10 Avidez para Toxoplasmose

11 Baciloscopia Direta BAAR

12 Bacteroscopia GRAM (Sedimento Corado)

13 CEA

14 Chagas

15 Citomegalovírus IGG+IGM

16 Clarence de Creatinina

17 Coagulograma

18 Colinesterase

19 Contagem de Plaquetas

20 Contagem Reticulócitos

21 CPK

22 CPKMB

23 Cultura de Bactérias pra Identificação

24 Determinação de Fator Reumatoide Látex

25 Determinação de Tempo de Coagulação

26 Determinação de Tempo e Atividade Protrombina - TAP

27 Determinação de Velocidade de Hemossedimentação VHS

28 Dosagem de Ácido Úrico

29 Dosagem de Bilirrubinas Totais e Frações

30 Dosagem de Cálcio

31 Dosagem de Colesterol HDL

32 Dosagem de Colesterol LDL

33 Dosagem de Colesterol Total

34 Dosagem de Creatinina

35 Dosagem de Estradiol

36 Dosagem de Ferro Sérico

5

37 Dosagem de Fosfatase Alcalina

38 Dosagem de Gama - Glutamil Transferase Gama GT

39 Dosagem de Glicose

40 Dosagem de Gonadotrofina Coriônica Humana Beta

41 Dosagem de Hemoglobina Glicosilada

42 Dosagem de Hormônio Folículo Estimulante FSH

43 Dosagem de Hormônio Luteinizante LH

44 Dosagem de Hormônio Tireoestimulante TSH

45 Dosagem de Imunoglobulina IGE

46 Dosagem de Potássio

47 Dosagem de Progesterona

48 Dosagem de Prolactina

49 Dosagem de Proteína C Reativa - PCR

50 Dosagem de Proteínas de 24 horas

51 Dosagem de Sódio

52 Dosagem de Testosterona

53 Dosagem de Transaminase Glutâmico Oxalacética - TGO

54 Dosagem de transaminase Glutâmico Pirúvica - TGP

55 Dosagem de Triglicerídeos

56 Dosagem de Ureia

57 Dosagem Hemoglobina

58 Exame de Urina (EAS)

59 Exame Micológico Direto

60 Fan

61 Ferritina

62 Fósforo

63 HBS

64 HCV

65 Hemograma Completo

66 Hepatite A IGG+IGM

67 Índice de Saturação da Transferrina

68 LDH

69 Leptospirose

70 Lipase

71 Lítio sérico

72 Magnésio

73 Microalbuminúria

74 PCR Ultra Sensível

75 Peptídeo C

76 Pesquisa de Anticorpos Anti HIV -1+HIV -2 Elisa

77 Pesquisa de Anticorpos Antiestreptolisina O ASLO

78 Pesquisa de Anticorpos Contra Vírus Hepatite C Anti HCV

6

79 Pesquisa de Anticorpos IGG IGM Anti Toxoplasmose

80 Pesquisa de Anticorpos IGG+IGM Contra Vírus da Rubéola

81 Pesquisa de Fator RH – INCLUI D Fraco

82 Pesquisa de Ovos Cistos de parasitas - Parasitológico

83 Pesquisa de Sangue Oculto nas Fezes

84 Proteínas Totais e Frações

85 PSA livre com relação livre/total

86 PTH

87 Teste de FTA ABS IGG e IGM para Diagnóstico da Sífilis

88 Teste de VDRL para Detecção da Sífilis

89 Teste de Linfa

90 Teste Oral de Tolerância à Lactose

91 Teste Indireto Antiglobulina Humana (COOMBS Indireto)

92 Tipagem Sanguínea

93 Tiroxina Livre - T4 Livre

94 Triodotironina (T3)

95 Troponina

96 TTGO 75G

97 Vitamina B 12

98 Vitamina D

99 VLDL Colesterol

100 Zinco

7

ANEXO II

Rol de Exames padronizados e passíveis de solicitação pelo Hospital e Maternidade

Municipal Dr. Alcídio Bortolin

Item EXAME

01 Beta HCG quantitativo

02 CKMB

03 Coagulograma

04 Hemograma completo

05 Parcial de urina

06 PCR quantitativo

07 TAP

08 Tempo de sangramento

09 Troponina

		2023-07-27T15:00:46-0300
	AARONSON RAMATHAN FREITAS:04633390961